scit sibi nobilitatem ex eo et rem natam et gloriam esse 797

798 referet gratiam ei unaque || 811 aliud dicam ||

gnátae suae fuísse, quem ipsus ólim dederat míhi.
 PA. Scio.
¹⁵ tántumne est? BA. Tantum: áderit continuo, hóc ubi
 ex te audíerit.
 sed cessas? PA. Minume équidem: nam hodie míhi
 potestas haú dataſt:
 ita cursando atque ábulando tótum hunc contriuí
 diem. 815

BACCHIS
MERETRIX

Quantam óptuli aduentú meo laetítiam Pamphilo hódie!
 quot cómmidas res áttuli! quot autem ademi cúras!
²⁰ gnatum eí restituo, paéne qui harum ipsíusque opera
 pérít;
 uxórem, quam numquám ratus posthác se habiturum,
 réddo;
 qua ré suspectus suó patri fuit ét Phidippo, exsólui: 820
 hic ádeo his rebus ánulus fuit ínitum inueniúndis.
 nam mémini abhinc mensís decem fere ád me nocte
 prima
²⁵ confúgere anhelantém domum sine cómite, uini plénum,
 cum hoc ánulo: extimui flico: 'mi Pámphile,' inquam
 'amábo,
 quid éxanimatus óbsecro es? unde ánulum istum
 nánctu's? 825
 dic mi.' ille alias res ágere se simuláre. postquam
 uideo
 nesciō quid suspectárier, magis coépi instare ut dícat.
³⁰ homo sé fatetur ui in uia nesciō quam compressíssime
 dieítque sese illi ánulum, dum lúctat, detraxisse.

812 mihi dederat || 818 qui paene || 820 et Phidippo fuit ||
 825 unde] aut (aut unde) || 827 suspicarier ||

eum haéc cognouit Mýrrina modo in dígo me
habénte.
rogat únde sit; narro ómnia haec: indést cognitio fácta,
Philúmenam compréssam esse ab eo et filium inde
hunc nátum.
haec tót propter me gaúdia illi cointigisse láetor,
etsi hóc meretrices áliae nolunt: néque enim est in
rem nóstram,
ut quíquam amatör náptiis laetétur. uerum ecástor 835
numquam ánimum quaesti grátia ad malás adducam
pártis.
ego illó dum licitumst úsa sum benígnus et lepido et cómi.
incómodo mihi náptiis euénit, factum fáteor;
at pól me fecisse ábitror, ne id mérito mi euéniret.
multa ex quo fuerint cómmoda, eius incómoda
aequomst férre. 840

PAMPHILVS · PARMENO BACCHIS
ADVLESCENS SERVOS MERETRIX

V 4 PAM. Víde, mi Parmeno, étiam sodes, ut mi haec
certa et clára attuleris,
né me in breue conlícias tempus gaúdio hoc falsó frui.
PAR. Vísumst. PAM. Certen? PAR. Cérte. PAM. Deus
sum, si hóc itast. PAR. Verúm reperies.
PAM. Mánedum sodes: tímeo ne aliud crédam atque
aliud nánties.
5 PAR. Maneó. PAM. Sic te dixisse opinor, ínuenisse
Mýrrinam 845
Báechidem anulúm suom habere. PAR. Fáctum. PAM.
Eum quem olim eí dedi.
éaque hoc te mihi nántiare iússit: itane est fáctum?
PAR. Ita inquam.

830 in dígo modo me habentem || 837 dum illo || 842 conicias ||

PAM. Quís me est fortunátor 'uenustátisque adeo
plénior!
eho tu, pro hoc te nántio qui dónem? qui? qui?
nésocio.

10 PAR. At égo scio. PAM. Qui? PAR. Níhilo
enim: 850
nám neque in nuntiō neque in me ipso tibi boni quid
sít scio.
PAM. Égon qui ab orco mórtuom me réducem in lucem
féceris
sinám sine munere á me abire? ah nímium me in-
gratúm putas.
sed Báechidem eccam uideo stare ante óstium:
15 me exspéctat credo: adfbo. BA. Salue, Pámphile. 855
PAM. O Báechis, o mea Báechis, seruatríx mea!
BA. Bene fáctum et uolup est. PAM. Fáctis ut credám
facis:

antíquamque adeo tuám uenustatem óptines,
ut uóluptati obitus sérmo adfatus tús, quoquomque
aduénieris,
20 sempér sit. BA. At tu ecástor morem antíquom atque
ingenium óptines, 860
ut ómnium homínium homó te uiuat násqum quisquam
blándior.

PAM. Hahahaé, tun mi istuc? BA. Récte amasti,
Pámphile, uxorém tuam:
nam námqum ante hunc diém meis oculis eám, quod
nossem, uíderam:
Perlíberalis uíast. PAM. Dic uerum. BA. Íta me
di ament, Pámphile!
25 PAM. Dic mi, hárum rerum námqid dixti meó patri?
BA. Nil. PAM. Néque opus est
adeó muttito. nón placet fieri, hóc item ut in co-
móediis, 866

849 eho tu] egone || 850 qui] quid || 859 adfatus] aduentus
861 omnium homínium] unus omnium || násqum] numquam
866 placet non || itidem ||

omnia omnes ubi resciscunt. hic quos fuerat par
resciscere
sciunt; quos autem non scire aequoram, neque resciscent
neque scient.

BA. Ímmo etiam qui hoc occultari fácius credás dabo.
so Mýrrina ita Phidíppo dixit, iúri iurandó meo 870
sé fidem habuisse et propterea té sibi purgatum.
PAM. Óptumest:

spéroque hanc rem esse éuenturam nóbis ex senténtia.
*
*
*
PAR. Ére, licetne scíre ex te, hodie quid sit quod fec

aút quid istuc est quód uos agitis? PAM. Nón licet
PAB. Tamen súspicor.

²⁵ ego hunc 'ab orco mórtuom'? quo pácto? PAM. Nescis
Pármeno. 874

quántum hodie profúeris mihi et ex quánta aerumna
extráxeris.

PAR. Immo scio, neque hoc imprudens feci. PAM. Egistue satis scio. PAR. Ah témere quicquam Pármeno praetereat quod facto usus sit
PAM. Séquere me intro, Pármeno. PAR. Sequor.

equidem plus nomine boni
40 fœci imprudens quam sciens ante hunc diem umquam
CANTOR. Plaudite. 88

868 non autem || 870 iure iurando || 877 immo uero scio
ah] an ||

METRA HVIVS FABVLAE HAEC SVNT

- V. 1 ad 197 iambici senarii
- 198 ad 215 iambici octonarii
- 216 iambicus senarius
- 217 ad 242 trochaici septenarii
- 243 ad 273 iambici septenarii
- 274 ad 280 trochaici septenarii
- 281 = 284 trochaici octonarii
- 282 et 283 = 285 et 288 trochaici septenarii
- 289 ad 291 trochaici octonarii
- 292 trochaicus septenarius
- 293 ad 324 iambici octonarii
- 325 et 326 iambici septenarii
- 327 ad 335 iambici senarii
- 336 ad 360 iambici septenarii
- 361 ad 408 trochaici septenarii
- 409 ad 450 iambici senarii
- 451 ad 484 trochaici septenarii
- 485 ad 515 iambici senarii
- 516 et 517 = 523 et 524 trochaici octonarii
- 518 = 525 trochaici septenarii
- 519 et 520 = 528 et 527 trochaici octonarii
- 521 trochaicus quaternarius catalecticus
- 522 = 528 trochaici septenarii
- 529 trochaicus octonarius
- 530 et 531 trochaici septenarii
- 532 ad 534 trochaici octonarii
- 535 ad 543 trochaici septenarii
- 544 ad 546 iambici octonarii

- V. 547 ad 565 trochaici septenarii
 - 566 ad 606 iambici octonarii
 - { 607 et 609 = 613 et 615 trochaici octonarii
 - 608 et 610 = 614 et 616 trochaici septenarii
 - 611 = 617 iambici octonarii
 - 612 iambicus senarius
 - 618 ad 620 trochaici septenarii
 - 621 iambicus quaternarius
 - 622 iambicus septenarius
 - 623 ad 726 iambici senarii
 - 727 ad 730 iambici octonarii
 - 731 iambicus quaternarius catalecticus
 - 732 ad 742 iambici septenarii
 - 743 ad 767 trochaici septenarii
 - 768 ad 798 iambici septenarii
 - 799 ad 815 trochaici septenarii
 - 816 ad 840 iambici septenarii
 - { 841 = 843 trochaici octonarii
 - 842 = 844 trochaici septenarii
 - 845 iambicus octonarius
 - 846 trochaicus septenarius
 - 847 trochaicus octonarius
 - 848 et 849 trochaici septenarii
 - 850 iambicus quaternarius
 - 851 et 852 trochaici septenarii
 - 853 iambicus octonarius
 - 854 ad 858 iambici senarii
 - 859 ad 868 iambici octonarii
 - 869 ad 880 trochaici septenarii.
-

P · TERENTI · AFRI
 A D E L P H O E

GRAECA · MENANDRV · ACTA · LVDIS · FVNERALIBVS
 QVOS · LVCIO · AEMELIO · PAVLO · FECERE
 Q · FABIVS · MAXVMVS · P · CORNELIVS · AFRICANVS
 EGERE · L · ATILIVS · PRAEN · L · AMBIVIVS · TVRPIO
 MODOS · FECIT · FLACCVS · CLAVDI · TIB · SARRANIS · TOTA
 FACTA · SEXTA
 M · CORNELIO · CETHEGO · L · ANICIO · GALLO · COS

C. SVLPICI APOLLINARIS PERIOCHA

Duos cum haberet Démea adulescentulos,
dat Mícioní frátri adoptandum Aéschinum,
sed Ctésiphonem rétinet. hunc citharistiae
lepóre captum súb duro ac tristí patre
fratér celabat Aeschinus; famám rei,
amórem in sese tránsferebat; déniq[ue]
fidícinam lenoni éripit. uitiauerat
idem Aéschinus ciuem Átticam paupérulum
fidémque dederat hanc sibi uxorém fore.
Deméa iurgare, gráuiter ferre; móx tamen,
ut ueritas patefacta est, duecit Aéschinus
uitiátam, potitur Otésipho citharistiam.

PERSONAE

MICIO SENEX
DEMEA SENEX
SANNIO LENO
AESCHINVS ADVLESCENS
BACCHIS MERETRIX
PARMENO SERVOS
SYRVS SERVOS
CTESIPHO ADVLESCENS
SOSTRATA MATRONA
CANTHARA ANVS
GETA SERVOS
HEGIO SENEX
PAMPHILA VIRGO
DROMO PVER.

PROLOGVS

Postquám poëta sénsit scripturám suam
ab iníquis obseruári et aduorsários
rapere in peiorem pártēm quam acturi sumus,
*
indicio de se ipse érit, uos eritis iudices,
laudín an uitio duci id factum opórteat. 5
Synápothnescontes Díphili comoédiast:
eam Cómmodientes Plautús fecit fábulam.
in Graéca adulescens ést, qui lenoni éripit
meretrícem in prima fábula: eum Plautús locum
relíquit integrum. eum nunc hic sumpsít sibi 10
in Adéphos, nerbum dé uerbo expressum exultit.
eam nós acturi súmus nouam: pernoscite
furtúmne factum exístumetis án locum
reprehénsum, qui praetéritus neglegéntiast.
nam quód isti dicunt máliuoli, homines nóbilis 15
hunc ádiutare adsídueque una scribere:
quod illí maledictum uéhemens esse exístuant,
eam laudem hic ducit máxumam, quom illís placet,
qui uobis uniuórsis et populó placent,
quorum ópera in bello, in ótio, in negótio 20
suo quisque tempore úsus sine supérbia.
dehinc ne exspectetis argumentum fábulae:
senés qui primi uénient, ei partem áperient,
in agéndo partem osténdent. facite aequánimitas
*
poëtae ad scribendum aúgeat indústriam. 25